²¹⁴ Probabilmente Turri, Joannes Philippus a, * 1598 Bologna (Italia), † 1650. Appartenente alla linea Della Torre Hofer Valsassina. Dignitario di corte, militare al servizio dell'Impero e della Spagna, s'insediò nella signoria di Duino e vi spadroneggiò, distinguendosi per le provocazioni antivenete. Cfr. Pichler, 374-380; DBI XXXVII 533. Joannes Philippus Turri et Valsassina, «Italus», compare nel 1612 nelle matricole dell'università di Graz (Austria). Cfr. Andritsch I M 1612/21.

decimam in collegium transcriberet; quae cum nolisset, iure agi coeptum est et primum extracto emptionis instrumento ac deposito decimae pretio, acceptare pretium et reddere decimam compulsa est. Verum quia ipsa sententiam tribunalis praevertit et amice agere cum collegio coepit. Pater rector remisit eidem censum huius duntaxat anni, quem alias nobis tanquam possessionibus ecclesiae Sancti Petri pendere tenetur et sic factum est, ut collegium fructus e decima ipso pene mense, quo pecunia deposita fuerat, perciperet. Nam etsi Petro Galla malisset ipsa hoc saltem anno frui decimae fructibus, visum tamen est satius alios eidem remittere, ut sic primo quoque tempore plenam decimae possessionem adiremus, uti et factum est. Sic Dei munere collegio constituto hoc est repressis litibus; dissoluto aere alieno, commenda et Monte Jordano uberioribus redditibus, domo etiam ad usus nostros aptius accommodata, facta nova dispensa, triclinio ampliori reddito, addito peropportuno cubiculo ad collegii ianuam, relicta et pecunia 400 circiter renensium; exstante etiam frumenti, vini et olei aliqua suppelectili longe facilius redditus est reverendo patri Joanni Baptistae Merscheck ingressus in rectoratum; hic enim cum 25 iulii advenisset cum patre Scipione Sgambata, qui insana laborabat opinione collatae sibi cardinalitiae dignitatis, cum patribus Joanne Cornelio et Michaelae Loscher²¹⁵ coadiutore temporali sociis et itineris comitibus; rector renunciatus ipsa die sancto Ignatio solemniter a patre Joanne Baptista Posarell, qui perfunctus rectoratu vocabatur Graecium, ut ibi nostrorum esset pater spiritualis et confessarius. Caeterum tertia post die ab adventu, pater Sgambata socio patre Antonio Cottolo collegii alias ministro Ferrariam expeditus est.

Dum rector collegii pater Joannes Baptista Posarell esset in congregatione provinciali Viennae, nobilis domina Victoria Jordana, cuius beneficio collegium Montis Jordani bona dono antehac acceperat, cum esset ultima suae familiae, coepit morbo hydropis, qui illi letalis fuit, vehementius affici, dum esset aetate [42v] provecta et laboribus facta. Itaque sacramentis omnibus Ecclesiae sese ad extremam luctam communivit. Verum cum speraretur quod ad sanitatem redire posset, si Goritiae vicina medicis esset, sellae gestatoriae imposita Goritiam deportabatur invita, itaque cum baiuli nonnihil illam portando processissent, viribus repente deficientibus obiit in eadem sella, cum accensam candelam ceream sibi in manus dari voluisset, prius quam Monte Jordano exiret. Cadaver illius loculo inclusum in templo nostro depositum, post biduum inde elatum est, pompa funebri solenni quam scholae omnes auxerunt, ac in templo Sancti Joannis, penes

²¹⁵ Loscher, Michael, * 1603 Eschendorf (Germania), SJ 1631, † (?). Cfr. Lukács II 662.

patrem Joannem Angelum Jordanum fratrem suum celebratis funebribus collocatum est.

Pater Joannes Baptista Merscheck die sancti Ignatii vesperi pronunciatus rector, officium suum auspicatus est calendis augusti. Interea pater Posarell rebus circa collegium compositis, vocatus est Graecium ad docendos casus et confessiones nostrorum audiendas et vi augusti itineri se commisit. Advenerat paulo ante Tergesto pater Thomas Politius cum calores illius loci ferre non posset, ut hic aperiretur reverendo patri provinciali, a quo expediendus erat Romam, cum fuerit procurator provinciae electus; contigit tamen interim, ut in febrim acutam incideret, cum qua duobus mensibus colluctatus, sanitatem recepit, antequam reverendus pater provincialis ad visitationem collegii adveneret, qui adfuit initio octobri et Graecio evocavit Franciscum Briani e theologia et Antonium Trost²¹⁶ e philosophia, ut Romam ad studia prosequenda, cum patre Politio mitterentur. Mansit Goritiae reverendus pater provincialis, 3 septimanis, partim intentus visitationi collegii, partim revidendis catalogis collegiorum Romam cum procuratore expediendis, partim valetudini recuperandae, nam angina non sine periculo laborare coeperat, cum nondum bene firmata valetudine sese Goritiam contulisset. Pater Politius se movit Goritia Romam versus per Canales 19 octobris assumpti secum Briani ac Trost. Et reverendus pater provincialis visitato collegio Tergestum profectus est calendis novembris Graecium deni missi ad philosophiam magistri Jacobus Weltin et Antonius Joanelli, ad theologiam vero Joannes Bertholdus, Viennam autem ad studia Franciscus Gulinus.

[43r] In horum locum venerunt Leobio magister Balthasar Ferrabosco²¹⁷ ad parvam scholam, Flumine magister Melchior Stor²¹⁸ ad principia, magister Thomas Sodia²¹⁹ Leobio ad grammaticam; syntaxin exorsus est pater Joannes Cornelius. Poësi praefectus est magister Petrus Burlus, rhetoricae vero magister Dominicus de Paulis, quarta novembris instauratis lectioni-

²¹⁶ Trost, Antonius, * 17.06.1608 Gorizia (Italia), SJ 24.09.1628 Leoben (Italia), † 09.11.1667 Sopron (Ungheria). Cfr. Lukács II 775; Andritsch I 372.

²¹⁷ Ferrabosco, Balthasar, * 1608 Graz (Austria), SJ 08.10.1629 Vienna (Austria), † 29.12.1673 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 588.

²¹⁸ Stohr, Melchior, * 25.01.1609 Santa Croce di Aidussina/Vipavski Križ (Slovenia), SJ 17.11.1630 Leoben (Austria), † 18.02.1672 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács II 760.

²¹⁹ Sodia, Thomas, * 1608 Gorizia (Italia), SJ 01.10.1631 Leoben (Austria), † 09.10.1636 Lubiana (Slovenia). Cfr. Lukács II 755; Andritsch I 364.

bus, in quorum decursu magister Melchior Stor in fine novembris missus est ad seminarium, ut iuvaret patrem regentem in administratione domus. Introducta est cum initio studiorum lectio germanica in refectorio pro fratribus, eo quod omnes essent Germani et illam gratiam impetrassent a reverendo patre provinciale in visitatione collegii. Domus etiam collegii nonnihil accommodata, nam laxata culina est diruto muro uno, qui lumen ac respirationem intercipiebat. Et quia incommodus erat transitus per culinam ad hortum, decurtata nonnihil sacristia, alius transitus factus est ad hortum ex ambitu infimo, laxata tam culina quam refectorio: spatium etiam quod erat ante refectorium saxis inaequalibus stratum, supposito strato lateritio correctum est.

Janitori quoque cubiculum aptatum et arcularia. Sub tecto etiam, cum grana in subiecta cubicula defluerent, granarium latere stratum est, et sartoria cum lotionem in locum opportunum translata, duas habitationes ministrarunt collegialibus. Impetratus etiam hoc anno frater unus pro porta, qui slavonicam linguam teneret; is fuit Joannes Lechner²²⁰, qui Pletria missus fuerat. Huius anni autumno venit etiam in hunc locum pater Dominicus Raum²²¹ ex provincia alias Germaniae inferioris, qui cum Clagenfurti manuum usu penitus destitutus fuisset, impetravit a reverendo patri provinciali ut Goritiam transferretur, quod hic speraret se valetudinem perditam recepturum, quod etiam factum est sensim intra aliquot mensium spatium pene sine ullis medicinis.

Mense septembri huius anni missus est ad novitiatum Leobium Octavius Beltran²²² nobilis de Sancto Daniele ex statu Veneto, cuius discessus insperatus et clancularius magnos fecit motus inter Venetos, unde aliquot praeclari iuvenes illa occasione, inter quos fuit etiam frater Octavii ad studia Goritiam non sunt remissi. Quidam etiam ex consanguineis vehementer sunt questi, quod iuvenis tantae spei parentibus fuerit ereptus, qui proinde bona omnia vitam ac sanguinem exponere velint, ut illum recipiant, interposita etiam autoritate summi pontificis, si sponte illum ad suos remittere nollemus; qui tamen Octavius expleto anno ac medio in tyrocinio partim Leobii, partim Viennae Goritiam remissus est et deinceps

²²⁰ Lechner, Ioannes Baptista, * 30.03.1601 Maribor (Slovenia), SJ 01.01.1631 Leoben (Austria), † 04.04.1654 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 656; Guilhermy I 309-310.

²²¹ Rau, Dominicus, * 1598 in terra lussemburghese, SJ 1618 Pont à Mousson (Francia). Cfr. Lukács II 721.

²²² Beltram, Octavius, * 20.09.1618 San Daniele del Friuli (Italia), SJ 20.10.1633 Leoben (Austria), dimesso dalla Compagnia nel 1642. Cfr. Lukács II 547.

nulla de illo repetendo mota est quaestio.

[43v] Hoc autumno, cum rector visitaret bona commendae Presenici et audiret querelas magnas subditorum Titiani, quod propter miserrimas habitationes nec valetudinem conservare, nec laboribus suis servire possint, constituit ut illis ex lateribus domus fierent commodae, in quam rem cum bona pars redditum dictae commendae impensa fuisset, collegium nonnihil passum est difficultatis.

Hoc anno die sancti Xaverii concio oblata fuit patri capuccino, illi scilicet qui ad habendas conciones per adventum vocatus fuerat, qua quidem in concione insigniter Sanctum nostrum proluxa concione laudavit, sacrum summum cantante domino parrocho Goritiensi, sed tamen sat manifeste mores nostros, quasi a sanctis vita ac moribus deflexissemus, perstrinxit. Sub finem autumnus, rediit Ferraria pater Antonius Cottolo, qui patrem Sgambatam deduxerat, et officium ministri resumpsit: sed paulo post adfuerunt literae a reverendo patre nostro quibus dictus pater mittebatur in provinciam Mediolanensem, eo quod eius consanguinei illum impetrassent, ut, cum esset Bormiense, ubi recenter Societati datum erat domicilium ac residentia excitata, in patria sua consueta Societatis ministeria, pro suorum solatio exerceret.

1634

Itaque sub initium anni 1634 rebus omnibus necessariis bene instructus, missus est [p. Antonius Cottolo] in provinciam Mediolanensem et officium ministri devolutum est ad patrem Rogerium, ut esset minister ac procurator, dum alius submitteretur. Joannes etiam Lechner ianitor collegii urgente eam rem fratre suo, missus est in Carinthiam ad locum circa Guttentain, ut illic de suo patrimonio negotium conficeret, pollicitus, se pro bono animae suae collegio nostro aliquid impetraturum, nihil tamen factum est. In fine ianuarii rector cum procuratore lustrarunt praeposituram Pisinensem, et auditis querelis civium, quod domus praepositurae ante aliquot annos incendio casuali destructa non repararetur et vicepraepositus proinde cogeretur in vilissimis tuguriolis habitare, coeptum est cogitari de reparatione illarum aedium ut supplicatum est serenissimo Ungariae regi²²³, qui tunc comitatum Pisinensem possidebat, ut ad illam fabricam ligna ex vicinis suis sylvis subministrare dignaretur, quod et permisit et bona praepositurae eidem vicepraeposito ad censum elocata sunt, ita tamen, ut 260

²²³ Ferdinando III, arciduca d'Austria, fu incoronato re d'Ungheria prima del 1625.

florenos deinceps persolveret. In februario exhibita est actio «De sancto Eduardo Anglorum rege» in templo, pro praemiorum distributione, ad quae comparanda deposuerat 50 florenos illustrissimus dominus Michael Rabatta comes²²⁴, capitaneus Pisinensis; adfuit cum episcopo Tergestino crebra nobilitas.

[44r] Occasione huius actionis, elevatum est summum altare totum et curata nova imago sancti patris Ignatii ducatis triginta aliquot Utini, duae vero imagines veteres sanctorum patrum Ignatii et Xaverii cum suis anathematis argenteis, iuxta altare summum collocatae, illud suo aspectu reddiderunt augustius. Exornata etiam altaria lateralia, additis quibusdam pictis circumferentiis et alia plura minutiora curata. Et cum illustrissimus dominus comes Sigismundus a Turri collegio donasset duas dalmaticas ex sacra suppellectili patris sui, coepta sunt officia divina in templo solennius peragi, aucto ministrorum clericorum numero. Collegium etiam nonnihil exornatum pictis per ambitus armis Caesaris ac provinciarum et infimus ambitus ita accommodatus, ut ex area in illam accessus non esset, nisi per portam ordinariam, nec aditus etiam ad fenestras refectorii.

Calendis martii Roma rediit pater Thomas Politius, adductis secum patre Williburdo Weiz²²⁵, Burchardo Hoffman²²⁶ scholastico, et Joanne Otto²²⁷ coadiutore. Et Burchardus Hoffman statim Labacum expeditus est, ut illic ordinatus sacerdos mitteretur ad annum probationis tertium. Pater Willibrordus²²⁸ applicatus confessionibus audiendis, quamvis ante paucos menses novitiatum Romae absolverit; usque dum daretur occasio illum in provinciam Rhenanam vel Flandrobegicam remittendi, quod aura Romana illi fuerit inimica; Joannes Otto vero sacristiae et sartoriae ac lotionis praefectus est. Tulit Roma pater Politius participationem meritorum Societatis,

²²⁴ Rabatta, Michael, capitano di Pisino dal 1625, nel 1644 sostituito nella carica da Girolamo Flangini. Cfr. *Serie dei capitani di Pisino* 223. Con buona probabilità è identificabile in Rabatta, Michael, † 1647 Dornberk (Slovenia). Cfr. Schiviz 1904, 387. Michael Rabatta, «Italus, Goritiensis, nobilis» registrano nel 1603 le matricole dell'università di Graz (Austria). Cfr. Andritsch I M 1603/166.

²²⁵ Weitz, Willibrordus, * 08.1607 Gladbach (Germania), SJ 22.04.1626 Leoben (Austria), † 08.05.1651 Düsseldorf. Cfr. Lukács II 786.

²²⁶ Hoffmann, Burchardus, * 11.11.1606 Fulda (Germania), SJ 25.08.1627 Treviri (Germania), † 26.10.1685 Baden-Baden (Germania). Cfr. Lukács II 622.

²²⁷ Ottho, Ioannes, * 06.10.1606 Würzburg (Germania), SJ 23.02.1631 Roma (Italia), † 13.10.1662 Trieste (Italia). Cfr. Lukács II 695.

²²⁸ La grafia del nome è effettivamente diversa nello spazio di poche righe.

reverendo patri guardiano conventualium Sancti Francisci Goritiae, domino Balthasari Arardi in Salcan, domino Alexio Coronino et uxori²²⁹, et domino Sebastiano Posarello occasione donationis huic collegio factae. Ubi aliquantum ex itinere respirasset pater Politius, vocatus est Clagenfurtum ad reverendum patrem provincialem tunc illud collegium visitantem, ubi facta relatione negotiorum a se Romae expeditorum, paulo post Goritiam remissus est, factus confessarius collegii ac pater spiritualis et concionator per festa, uti pater Bernardini nonnihil sublevaretur. Sub idem tempus evocatus repente est Graecium ad reverendum patrem provincialem pater Sebastianus Janeschiz²³⁰, factus rector Zagabriae, in cuius locum successit Flumine submissus pater Martinus Bauzerus, qui scholarum praefecturam et officium confessarii collegii suscepit. Et quia disciplinae domesticae minus provisum videbatur, eo quod pater Rogerius procuratoris officio nimium distraheretur, venit Pletria missus pater Sebastianus Reringer²³¹ sub finem iunii, ut labores cum patre Rogerio partiretur, cui proinde officium ministri fuit commissum.

[44v] Festum sancti Ignatii hoc anno solemnius quam alias unquam celebratum, ad cuius splendorem curata duo magna candelabra inaurata et sex minora pro summo altari. Item parapeta inaurata pro singulis altaribus, flores etiam ficti perelegantes, quae omnia illo primum die spectantium oculis sunt propinata. Evocati etiam musici ex vicinis Foroiulii locis pergrata symphonia aures plurimorum demulserunt, invitato ad sacrum cantandum reverendissimo archidiacono patriarchali Cormontio. Curatum etiam novum organum Clagenfurto, valore ducentorum florenorum, quod quia ad festum sancti Ignatii adesse non potuit, auditum primum est die sancti Laurentii.

Mensis septembris initio, pater Joannes Cornelius, pater Sebastianus Reringer, pater Simon Ster coadiutores formati spirituales facti in templo nostro. Et finitis lectionibus pater Cornelius Tergestum missus est, magister Dominicus de Paulis absoluta rhetorica missus est Graecium ad studia theologica. Magister Melchior Stor ad philosophiam auspicandam Graecii,

²²⁹ Coronini, Alexius * 1580 Berbenno (Italia), † 09.10.1679 Gorizia (Italia). Esattore camerale in Gorizia (1611-1645), aggregato alla nobiltà goriziana nel 1627, diede origine al ramo dei Coronini di San Pietro (Ölberg). Aveva sposato nel 1610 Caterina Moscon, † 12.11.1656. Cfr. Morelli II 116, 174, 198; Schiviz 1904 392.

²³⁰ Janeschich, Sebastianus, * 15.01.1593 Dignano/Vodnjan (Croazia), SJ 13.10.1612 Brno (Repubblica Ceca), † 29.07.1649 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács II 628.

²³¹ Reringer, Sebastianus, * 07.08.1601 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), SJ 19.03.1621 Leoben (Austria), † 05.01.1663 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 725.

quibus additus est Petrus Scuffon²³² absoluta rhetorica missus Viennam ad novitiatum. Venerat Tergesto pro docendis principiis magister Antonius Posarell²³³, sed cum illi molestus futurus videretur pater suus dominus Alfonsus Posarell, eo quod non magna tranquillitate constitutus, ad filium saepius consilii gratia recurreret, remissus est Tergestum, ut illic extra conspectum patris maiore pace fruere et loco illius adveniret magister Christophorus Gallinarius, qui cum alias grammaticam Tergesti docturus fuisset, Goritiae principia docendo continuavit et locum dedit magistri Posarell in grammatica. Et cum pater Villibrordus animum ad docendum adiecisset grammatica illi docenda obtigit Goritiae, proinde ad syntaxim docendam magister Thoma Sodja, pro poësi venit Leobio ex repetitione rhetorica magister Carolus Kuglman²³⁴, tamen functus officio suo, magister Burlus ex poësi ad rhetoricam docendam gradum fecit, confirmato magistro Balthasare Ferrabosco in docenda parva schola anno secundo.

Provisum etiam hoc anno seminario werdenbergico, ut cum esset a collegio remotius, et insuper habitationibus non esset sufficientibus, nec sat commodis instructum, in alias aedes longe commodiores transferretur. Itaque actum est cum nobili domino Ambrosio Sembler²³⁵, ut suam nobis domum ad eum usum cederet et facta aestimatione, confecto instrumento, promissa sunt illi 4900 renensium et cum statim esset illustris dominus Julius Campana²³⁶ qui alteram seminarii domum peteret emendam, data illi est 2440 renensium [45r] quae pecunia additis aliis 500 florenorum (?) statim fuit consignata domino Semblero; in summo silentio, dictaque dies, qua illam nobis cederet, illa fuit 20 octobris, quando nullo rem suspicante, iuvenes aliquot, qui per vindemias Goritiae manserant, in domum inducti, eam citius occuparunt quam id evulgari potuerit, praesertim paucis e nobilitate Goritiae existentibus. Verum ubi fama factum evulgavit, subito nobiles componere capita coeperunt, consilia inire, factum improbare, et ad collegium continuo dominum Martium Strasoldum et dominum Bellinum expedire,

²³² Scuffon, Petrus, * 02.02.1616 vicino Concordia Sagittaria (Italia), SJ 16.11.1634 Vienna (Austria), † 13.01.1665 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 748-749.

²³³ Posarell, Antonius, * 20.05.1613 Gorizia (Italia), SJ 08.10.1629 Vienna (Austria), † 25.06.1650 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 711.

²³⁴ Kuglman, Carolus, * 12.10.1612 Graz (Austria), SJ 05.10.1628 Leoben (Austria), † 09.11.1670 Wiener Neustadt (Austria). Cfr. Lukács II 652; Guilhermy II 369-370.

²³⁵ Ambrosius Sembler fu soprintendente ai boschi di Gorizia, del Friuli e dell'Istria (1621) e ascritto alla nobiltà goriziana il 27.04.1627. Cfr. Morelli II 116, 201.

²³⁶ Campana, Iulius. Nobile goriziano (1643). Cfr. Morelli IV 125, 235.

ut nobiscum expostularent, cur tam vicinum monasterio monialium seminarium constituissemus cum antehac longe alia sibi promissa fuissent. His revocatum in memoriam fuit, quod cum reverendo patre Joanni Baptistae Estensi capuccino locus pro monasterio permissus fuisset tam vicinus collegio nostro, facta fuerit mentio seminarii, vel in domo melsiana²³⁷, vel domini Sembleri²³⁸ collocandi, cui rei nil penitus contradixerit dictus pater, sed addiderit nullum fore impedimentum, quamcunque in domum aliquando transferretur. Et cum scripturam quandam produxissent nobis contrariam, ostensum est illam aliter exceptam fuisse a secretario quam prolata a nostris tunc fuerit; ergo illud solum petierunt, ut si cedere nolimus domo illa iam occupata, saltem illam non attollamus, ne aspectus in monasterium esse possit, quibus responsum est nos illam partem extremam, seu domunculam angularem sublaturos ad eam altitudinem, ut reliquae fabricae respondeat quod iusserunt referri in suum protocollum a secretario tunc praesente. Porro cum nos putaremus quietam nos domus illius possessionem habituri deinceps, experti sumus hostilia omnia; nam statim res haec perscripta fuit reverendo patre Joanni Baptistae Estensi capuccino, qui rem statim ad reverendum patrem nostrum generalem detulit, ut ipse sua acuthoritate seminaristas inde moveret, tum etiam alia tribunalia fatigata omnia, ut cederemus loco. Reverendus pater noster scripsit humanissimas literas convocationi, cui suas quoque misit reverendus pater Joannes Baptista, quibus quasi certi erant nos loco movendos. Et paulo post adfuerunt duo quasi missi a convocatione dominus locumtenens de Neühaus²³⁹ et dominus Thomas Pesler parochus Cernicensis tunc temporis deputatus, expostulantes nobiscum, quod cum iam ternas litteras acceperimus a reverendo patre nostro generali, quibus iuberemur cedere [45v] seminario, illis tamen non acquisceremus, quibus responsum a rectore collegii, se ad illum diem nullas prorsus Roma accepisse huius tenoris, quod si deinceps aliquas accepturus esset, facturum se id, quod decertet (?) obedientem Societatis filium. Intellectum postmodum est hos duos dominos privata sua auctoritate venisse, non missos a nobilitate. Interea temporis odiosissima

²³⁷ Della famiglia Mels. Affine ai Colloredo, aggregata alla nobiltà goriziana anteriormente al 1569, depositaria della giurisdizione di Albana. Cfr. Morelli I 115; Siebmacher XXIX 29.

²³⁸ Sembler. Originari di Norimberga, trasferiti a Gorizia e ammessi alla nobiltà locale (27.04.1627), ottennero il titolo di baroni dall'imperatore Leopoldo I. Cfr. Siebmacher XXIX 30.

²³⁹ Neuhaus (Neühaus, Neyhaus, Niauser). Esponenti della famiglia, ascritta alla nobiltà carniolina (1463) e goriziana (1499), ascesa alla dignità baronale (1624), avevano già rivestito tale carica. Cfr. Morelli I 2n; IV 43; Siebmacher XXIX 15, 29.

quaeque spargebantur in civitate a religiosis quibusdam de nobis, quod melius eo loco staret lupanar quam seminarium, quod iesuitae sint causaturi magnam sanguinis effusionem, quod sit procuranda excommunicatio in Caesarem ac iesuitas, qui prohibeant in hoc negotio recurri ad pontificem et alia pluria. Et cum Caesar intelligeret, per capucinos hoc negotium ad pontificem deferendum esse, missis ad capitaneum Goritiensem²⁴⁰ litteris, gravi decreto id cavit, quod negotia et controversiae de fabricis ac illarum confiniis non ad aliud, quam caesareum tribunal spectarent. Erat negotium hoc eorum qui se opponebant seminario tam paucorum ex nobilitate, ut ipse dominus capitaneus Goritiensis fassus fuerit rectori, se non scire nisi tres, ad summum quatuor, duce caeterorum domino locumtenente, et cum adverterent id sibi subinde obiici ac nos numero copiosiore triumphare eorum, qui pro seminario starent, domatim quosdam sollicitare coeperunt nobilium, ut se subscriberent, quo votorum pluralitate nos superare possent, ita factum ut, cum numerum aliquem haberent, eundem ad reverendum patrem nostrum transmiserint Romam, cum ex alia parte etiam essent, qui nobilissimos quosque notarent, qui parti alteri adversarentur, quorum numerus ad triginta et amplius capita ascendit.

Augustissimus Caesar, cum ab adversaria parte falso informatus esset, quasi duobus tamen passibus monasterium a seminario distaret, ut rei huius veritatem exploraret, petiit sibi totam delineationem situs monasterii, seminarii ac collegii transmitti, quae illi quantocyus cum omnibus demensionibus est transmissa facta ab ipsomet monasterii aedili praefecto; ex qua cum didicisset templum monasterii ab angulo seminarii non duobus tantum, sed undecim passibus geometricis distare. Monasterium vero ipsum longe adhuc fore remotius, ut proinde nihil seminarium praediudicare possit, misit ultimam suam resolutionem Goritiam, se velle omnino seminarium eo loco ac situ esse ac manere, uti nunc reperitur, se insuper fore singularem eius patronum ac defensorem; et mandavit domino capitaneo Goritiensi, ut hanc suam caesaream resolutionem quamprimum [46r] convocationi proponat, ut pacifice in possessione domus iam occupatae, sine ulterioribus disputationibus Societas maneat, et sua munia in educatione iuventutis suae vocationi conformi libere exercent. Hoc quasi fulmine icti aliqui adversarii, spargere coeperunt iesuitas habere Caesarem sibi faventissimum per omnia, caeterum serenissimum regem filium suum fore longe alterius humoris, apud quem proinde iesuitae parum sint gratiae habituri. Quod dictum illorum, incertum qua via pervenit ad aures regis, qui paulo post Neoburgo scripsit

²⁴⁰ Rivestiva allora la carica di capitano Federico di Lantieri. Cfr. Morelli II 99.

illustrissimo domino comiti Rabattae²⁴¹ capitaneo Gradiscano camerario suo, intellexisse se differentias, quae sint inter nobilitatem Goritiensem et collegium Societatis, se id negotium commendasse augustissimo Caesari, tanquam absoluto harum provinciarum domino: intellexisse se etiam voces quasdam nobilium, quasi Societati minus affectus esset; velle tamen sciri ab omnibus, se in benigno erga Societatem affectu augustissimo Caesari parenti suo nihil velle concedere, cupereque omnino, ut hoc quamprimum toti nobilitati palam innotescat. Quod quidem fideliter a dicto domino capitaneo praestitum est et sensus ille regius omnibus manifestatus. Gravior vero haec eadem res accidit iisdem nobilibus, quod paulo post etiam literae Caesareae adfuerint, quibus sua maiestas graviter se ostendit, quod aliqui ex nobilitate minus honorifice sentirent ac loquerentur de serenissimo rege filio suo, cuius rei sua maiestas caesarea opportuno loco ac tempore meminisse velit. Et harum literarum copiae sicut etiam delineatio situs, cum suis demensionibus, quamprimum ad reverendum patrem nostrum Romam sunt transmissae. Et exinde coepimus nonnihil respirare, quod seminarium caesareis ac regiis praesidiis munitum, stabilitatem sibi polliceri posse videretur. Illud aliquibus nostrum mirum videbatur, quod illustrissimus dominus seminarii fundator comes a Werdenberg, cum magna polleret apud Caesarem auctoritate et saepius a rectore collegii literis sollicitaretur ad suscipiendam defensionem foundationis suae, nihil tamen minus facere videretur, quam ut se nobilitati Goritensi in hoc negotio opponeret.

Hoc eodem anno finita vindemia, cum animadverteretur clare in bona Montis Jordani quotannis multum impendi, parum vero colligi emolumenti propter familiae infidelitatem ac rariorem inspectorum praesentiam, accedentibus etiam amicorum bonorum consiliis, eadem bona elocata sunt duobus massaris ad medietatem vini, ac certiorum fructuum, unde deinceps speramus collegio magnum inde lucrum accessurum.

[46v] Pater etiam Philippus Divinar, cum recenter cum oratore caesareo Constantinopoli Viennam attigisset, ad nos hoc autumno negotiorum suorum causa divertit et templo nostro ornamenta quaedam turcica, quae valorem ducentorum circiter aureorum exaequant, obtulit. In bonis vero Titiani curata massaris stabula ac faenilia, quibus antehac carebant.

Hoc anno etiam nondum exeunte nobilis dominus Sebastianus Posarell motu proprio obtulit collegio nostro bona quaedam stabilia in Villess, et credita varia, aestimata omnia minimum 40 millibus florenorum, sed illi

²⁴¹ Si tratta di Antonio di Rabatta. Cfr. Morelli III 334-337.

suae donationi certas condiciones ac onera imposuit, quae cum fuissent reverendo patri provinciali, patri Politio caeterisque patribus proposita, iudicata sunt posse acceptari omnia cum magno collegii bono; itaque statim confectum instrumentum donationis per notarium publicum, adhibitis de more testibus, expeditus etiam quamprimum Viennam libellus supplex, quo petebat dominus Posarell suam hanc donationem liberam, quae inter vivos dicitur, a sua maiestate caesarea confirmari, quae confirmatio statim impetrata fuit opera patris Lucae Fanini et collegio bulla caesarea transmissa, pro qua 40 renensium expensi. In qua illud sua sponte augustissimus Caesar addi volebat, quod haec donatio vim suam ac robur sit retentura, quamvis augenda foret additis bonis, vel onera illi annexa aut ex parte, aut omnino essent tollenda. Cum vero probabile esset collegio nostro contra dictam donationem multa in contrarium movenda esse, iudicatum est aliquantis per abstinendum ab accipienda possessione bonorum in Villess, ut si interea temporis aliqui haberent, quod circa illam donationem iure praetendere possent aut vellent, id tempore intermedio facerent, atque ita bonorum illorum possessio nobis anno sequenti 6 aprilis tradita est, quando solenni ritu et debitis cerimoniis per dominum gastaldum, seu iudicem provinciae Andream Pesler²⁴² in possessionem introducti sumus, et nobis subditi homagium fidelitatis praestiterunt. Verum non diu licuit nobis esse in possessione illa quietis, nam prima quae quaestionem in contrarium movit fuit uxor domini donatoris, quae cum suae maiestati caesareae libellum supplicem, suo ac filiali trimuli nomine exhibuisset et questa fuisset, quod profusa illa donatio facta collegio nostro in eas angustias rem familiarem domini donatoris mariti sui deduceret, ut deinceps nullo modo congruenter statui suo [47r] nec filio suo legitimam relinquere, nec sibi etiam pacta dotalia servare, tandem illud impetravit, ut hoc negotium committeretur fiscali, ut is uxori ac filio patrocineretur, ac utriusque causam coram tribunali tractandam susciperet, qui fiscalis cum nobis parum benevolus esset, inter alia sparsit, se etiam processus contra nos Venetiis factos ad evertendam causam nostram producturam. Porro in ea re infortunatum fuit collegium nostrum, quod cum plures se huic donationi opponerent, nullus tamen inveniretur advocatus, qui causam nostram suscipere vellet, ut proinde implorandum fuerit auxilium domini vicarii Gradiscani Balthasaris Baij²⁴³ I.V.D. qui scriptum quoddam odiosum

²⁴² Pesler, Andreas. Padre del più celebre Albertus, ecclesiastico impegnato in difficili trattative per la costituzione di un'arcidiocesi goriziana. Cfr. Morelli III 319.

²⁴³ Bajus, Balthasar, † 14.08.1655 Gradisca d'Isonzo (Italia). Vicario civile di Gradisca (1617), ascritto alla nobiltà goriziana (1628). Cfr. Morelli II 45, 116; IV 125; Schiviz 1904 421.

a fiscali exhibitum tribunali Goritensi, ita potenter et ingeniose diluit ac refutavit, ut pars adversa penitus obmutuerit. Augustissimus etiam Caesar per literas mandavit domino capitaneo Goritensi, ut omnes controversias, quae circa donationem illam orirentur, pacifice componere niteretur, et omnem vim ac iniuriam a collegio propulsaret. Verum cum collegium videretur deinceps habiturum pacificam donationis illius possessionem, ecce tibi uxor domini donatoris instrictu quorundam e familia posarelliana²⁴⁴, clanculum bona in Villess invadit, domum occupat, seras omnes effringit, totam messem colligit, grana pro libertate dispensat ac distrahit, adscito in Societatem audaciae fratre suo, qui paulo ante in patriam advenerat. Quod cum domino capitaneo Goritensi propositum fuisset, misit subito decretum, ut se quantocyus tam uxor, quam frater illius inde expedirent; et paruit quidem frater decreto, et se inde subduxit, uxor tamen secundo ac tertio decreto, et comminatione gravi pecuniaria nihil mota, in contumacia perstitit, usque dum vindemiae tempus appeteret, quod cum iam prae foribus esset, missi sunt aliquot satellites, qui violenter illam domo exturbarent, verum cum hi minus fideliter suo munere fungerentur, utpote qui illam de suo adventu biduo ante commonefecerint, irrito conatu redierunt, praetendentes, quod illa foribus, ligna, trabes, vasa, aliaque obstacula obiecisset, quominus ipsi vel ad ipsam portam accedere possent. Ita foemina ex hac victoria facta audacior, ex vindemia triginta quinque vasa vini extraxit e fundis, vinum partim vendidit, partim in statum Venetum transmisit, et post quintum mensem redux Goritiam, omnem illam suam insolentiam impune omnino tulit.

[47v] Accedit ad calamitatem, quod ipse etiam dominus donator inconstantiae alicuius signa dare videretur, nam cum adversariorum nostrorum sermonibus aures daret, factum est ut pene quotidie ad collegium ventitaret, et novas de sua donatione quaestiones moveret, et nunc particulas aliquas addere, nunc alias expungere vellet ex donationis instrumento. Insuper nos iterum ac tertio ad tribunal Goritense citare, ut quamvis sciret nobis omnes vias praeclusas quippiam aemolumenti decerpenti ex sua donatione, nihilominus tamen via iuris compelleremur ad satisfaciendum obligationibus et ad numeranda sex millia florenorum, eo quod ipse a creditoribus suis nimium urgeretur, quae argumenta videbantur non obscura, quod factae collegio donationis paenitudine duceretur. Interea temporis veniunt literae a serenissimo Ungariae rege Ferdinando Tertio, quibus in controversia

²⁴⁴ I Posarelli, baroni, erano ammessi alla nobiltà provinciale goriziana (28.02.1659). Cfr. Morelli II 117; Siebmacher XXIX 30.

huius donationis commissarius nominatur illustrissimus dominus comes Rabatta capitaneus Gradiscanus, eiusdemque regiae maiestatis camera-rius; itaque cum cardo totius difficultatis in eo verteretur, si cederemus bonis Villessii stabilibus, quod reliquam donationis portionem sine ulla obligatione pacifice tenere possemus, propositae sunt aliquot conditiones illustrissimo domino Rabattae cum domino donatore excutiendae, ut si in earum quamlibet consentiret, negotium totum magno utriusque partis bono accommodaretur. Fecit dominus comes rem suam graviter aliquot congressibus, sed eventu minus prospero, nam dominum donatorem ita deprehendit varium, ac inconstantem, ut quod mane promisisset, a prandio inverteret. Proinde cum transactione tam infelici honorem suum in discrimen aliquod vocari videret, primus ipse sententiam tulit, ut donationi totaliter renunciaret collegium, quam cum amplexi fuisset, renunciatum illi statim fuit intra privatos parietes, et paulo post coram inlyto tribunali scripto cum omnibus solemnitatibus, ad ratihabitionem tamen Sedis Apostolicae, cum bona facta fuerint ecclesiastica, quae licentia ex urbe facile fuit impetrata. Et hanc resignationem donationis huius tanto liberius facere potuit collegium, quod cum illam biennio pene integro tenuisset, ne obulum quidem inde extrahere potuerit. Ita rescissis utrinque pactis et conventionibus, scripturae omnes et chyrographa restituta sunt magna Societatis commendatione. Facile autem fuit collegio donatione illa tam liberaliter cedere, quod illa odii ac invidiae plurimum, utilitatis vero nihil allatura fuerit; et rebus omnibus donatis penitus inspectis, incertissima omnia fuerint quae sperari possent, emolumenta, certissima vero onera et obligationes quae collegio vi donationis imponebantur.

1635

[48r] Calendis ianuarii huius anni, coepit ministrum collegii agere pater Rogerius Casperschitz et pater Sebastianus Reringer procuratorem. Parabatur actio pro distributione praemiorum, sed cum passus diutius clausi tenerentur a Venetis propter suspicionem pestis, et multi discipulorum desiderarentur, semper illam reiiciendo in alium ac alium mensem, factum est ut, dum reverendus pater provincialis in maio collegium visitaret, et illam apparari intelligeret, iudicaverit omnino intermittendam, cum passus in novembri clausi anni superioris, nonnisi ultima maii huius anni fuerint aperti. Et quia visitatio collegii incidit in festa pentecostes, factum est ut ipso die sacro reverendus pater provincialis voluerit renovationem votorum institui, qua peracta movit Tergestum. Accidit etiam opportune collegio,

ut vicarius Sancti Petri dominus Simon Belas²⁴⁵, postquam rectores aliquot annis insigniter exercuisset, sponte peteret dimissionem ab officio, quam statim impetravit, posteaquam animum applicuisset ad religionem capucchinorum, qui cum praetensionem haberet aliquot centenorum florenorum, mutuo collegium iuari debuit, ut illum contentum redderet. Subrogatus illi reverendus dominus magister Martinus Grobnik²⁴⁶ qui cum cooperatorem parochiae Comensis egisset, magnam inde laudem obtinuit, proinde cum omnium satisfactione installatus est circa festum sancti Georgii, pro cuius felici ingressu in officium curata sunt 3 nova vexilla ecclesiis filialibus et anno sequenti alia tria, ut omnes filiales novis labaris encaeniarent intra annum. Post visitationem collegii, cum pater Dominicus Rau perditum manuum usum recepisset, impetravit a reverendo patre provinciali ut in suam provinciam redire posset, quod illi permissum occasione cuiusdam capitanei Garzer dicti, qui dictum patrem socium petebat ad castra: verum cum is profectorem suam nimium extraheret, pater sese viae commisit Viennam versus. Hunc paulo post secutus est pater Wilibrordus Weiz, qui cum Romae ad studia philosophica ac theologica applicatus fuisset saecularis nondum audita poësi ac rhetorica, et adverteret se in docenda grammatica sine dispendio discipulorum suorum cursum suum prosequi non posse, impetravit etiam ut Viennam proficisceretur, quo commodius cum serenissimo principe Neoburgico, in cuius aula aliquando puer vixerat, in provinciam Inferioris Germaniae [48v] proficisci posset; huius vices in grammatica perdocenda, a capite iuni constanter ad finem usque studiorum subivit pater Martinus Bauzerus, magno discipulorum bono, qui pater die sancti Ignatii solemnem 4 votorum professionem emisit in templo nostro. Mense iunio auctus est numerus accessione Octavii Beltram novitii, cuius cum valetudo tam Leobii quam Viennae in discrimine versaretur, missus est Goritiam, ut aerae mutatione mali remedium quaereretur. Impetravit etiam loci mutationem Joannes Lechner coadiutor, proinde missus est Clagenfurtum, quem paulo post secutus est Leobium Paulus Mayer, cui cum vinum obfuisset Goritiae, iudicatum est loci mutatione medicinam curandam. Hoc anno adiit collegium possessionem bonorum in San Andrat, quae illis obtigerunt a dominis Gabriciis, propter bona Montis Jordani. Et sub initium autumnus facta est coram inclyto tribunali Goritiensi solen-

²⁴⁵ Belas, Simon. Immatricolato a Graz (Austria) nel 1616 quale «Italus, Goritiensis», consegue il baccalaureo in filosofia (1620). Cfr. Andritsch I M 1616/94, P 1015, 1095.

²⁴⁶ Grobnik, Martinus. Registrato quale «Italus, Goritiensis» a Graz (Austria), risulta sacerdote, a 22 anni d'età, nel 1626. Alunno del Ferdinandeum, consegue baccalaureo (1628) e magistero in filosofia (1629). Cfr. Andritsch I M 1627/31, P 1501, 1620, F 1356, 1167.

nis resignatio donationis domini Sebastiani Posarelli, de qua dictum superius fusius. Quo tempore etiam Labacum ad casus docendos vocatus est pater Martinus Bauzer, studiorum praefectus, in cuius locum submissus est Tirnaviae pater Stephanus Erna²⁴⁷, ut doceret rhetoricam, et simul praefectus scholarum audiret, cui etiam cura congregationis studiosorum est commissa. Ad docendam poësin Graecio missus est magister Wolfgangus Andreas Koffler²⁴⁸, qui se ad eam facultatem docendam obtulit, ut se simul in italica lingua perficere posset. Qua de causa etiam petiit, ut seminarii curam secundariam gerere posset verum eam rem reverendus pater provincialis non probavit, proinde mutatione opus fuit, ut illuc mitteretur magister Michael Stella²⁴⁹, qui Graecio ad docenda principia venit, absoluto illic cursu philosophico. Syntaxis docenda obtigit patri Sebastiano Reringer (?), qui ex actis in officio procuratoris 10 mensibus cum bona satisfactione, supremae classi grammaticae est praefectus. Magister Christophorus Gallinarius ex principiis ad mediam classem grammatices gradum fecit, qui cum initio studiorum cum febris confligeret usque ad calendas ianuarias, vicarius in sua habuit partim magistrum Franciscum Tonagello²⁵⁰, Tergesto huc missum ad curandam valetudinem, quae tamen cum indies in peius rueret, Labacum secessit, ut aura humidior loci illius, vitam illi productiorem faceret: partim Octavium Beltramum novitium, qui quidem destinatus erat ad elementa literarum docenda, si illi per valetudinem durare licuisset in coepto opere, unde ad illum sublevandum advenit Leobio ex repetitione rhetorica magister Dominicus Basellus nondum audita philosophia. Pater Thomas Politius etiam a reverendo patre provinciale [49r] impetravit ut domicilium suum Tergesti figeret. Magister Petrus Burlus Graecium ad theologiam, magister Carolus Kugelman Viennam ad eandem facultatem, magister Thomas Sodia et magister Balthasar Ferrabosco Leobium ad repetitionem rhetoricam dimissi. Calendis octobribus pater Rogerius Casperschitz coadiutor spiritualis factus ipso die beati Francisci Borgiae. Paulo ante autumnum, cum turris monasterii monialium

²⁴⁷ Erna, Stephanus, * 10.06.1602 Lanzo d'Intelvi (Italia), SJ 03.07.1624 Leoben (Austria), † 11.04.1674 Leoben (Austria). Cfr. Lukács II 582.

²⁴⁸ Koffler (Xavier), Andreas Wolfgangus, * 1612 Vienna (Austria), SJ 16.10.1627 Vienna (Austria), † 04.01.1652 Tianzhu (Cina). Fu missionario in Cina a partire dal 1645. Cfr. DHCJ 2210; Lukács II 645; Koch 1003; Dehergne 137 n 435; Sommervogel IV 1556-1158.

²⁴⁹ Stella, Michael, * 27.09.1610 Gorizia (Italia), SJ 30.10.1630 Leoben (Austria), † 21.08.1647 Trieste (Italia). Cfr. Lukács II 758.

²⁵⁰ Tonagello, Francesco, * 1611 ca. Gorizia (Italia), SJ 11.10.1630 Vienna (Austria), † 14.02.1636 Pleterje (Slovenia). Cfr. Lukács II 772; Andritsch I 371.

recenter extracta patentem fenestram haberet collegium nostrum versus, unde aspectus aliqui in hortum nostrum decursu temporis metui poterant, reclamatum est a rectore collegii oblato libello supplici inclitae convocationi, sed nil responsi datum. Divertit etiam ad hoc collegium pater Franciscus Nigrone²⁵¹, cum ex Italia in Austriam pergeret habitu saecularis sacerdotis, quod omnes sunt mirati oblatum illi sacrum cantandum die sancti parentis nostri Ignatii. Hic cum Goritia discederet, abduxit secum Carolum Andriusium²⁵², rhetorem ex seminario, acceptum ad Societatem Viennae ad Sanctam Annam. Adfuit etiam Graecio pater Philippus Divinar, qui cum de bonis suis prope Canal disposuisset, eorum catalogum discedens patri rectori consignavit pro bono collegii, pollicitus, se omnia in meliorem ordinem redacturum; commendae Presenicensi hactenus praeerat sacerdos quidam, loci illius capellanus, idque iam quarto anno, remque administrabat non male. Verum quia non videbatur usquequaque conveniens talis negotiatio homini ecclesiastico, et quia non videbatur adhibere ullas industrias in bonum collegii, raro etiam sylvam invisebat, quae notabilia damna patiebatur, insuper quia ipsi subditi notabant, non bene investigare in mores pravos ac vitia illum, cuius opera uterentur in conscientiis suis aperiendis, circa festum sanctae Catharinae alius saecularis subrogatus est, multum nobis commendatur a quibusdam dominis saecularibus. Calendis novembris pater Andreas Bernardini seminarii gubernacula suscepit moderanda, patre Simone Ster ad collegii procuraturam applicato et patre Rogerio facto operario. Pater Joannes Cornelius Tergesto huc missus, eodem die minister collegii esse coepit. Laureto etiam advenit resignato rectoratu collegii illyrici pater Laurentius Chrysogonus, ut hic dispositionem circa se reverendi patris provincialis aperiretur. Et cum mitteretur Flumen ad conciones per adventum habendas infortunium aliquot in profectioe passus, pedem retulit, et concionatorem ordinarium in sermonibus pro festa habendis sublevare coepit, et per quadragesimam. Hic pater adductis secum aliquot Laureto musicis, chorum nostrum insigniter illustravit. Hoc anno coepit congregatio [49v] civica in praxim deducere illud decretum, quo se obstrinxit ad festum circumcisionis, ac sancti parentis nostri Ignatii celebrandum solemniter et communicandum cereis accensis: item ad sumptus faciendos in oleo ac cera, in expectationis partus beatae

²⁵¹ Nigrone, Franciscus, * 11.06.1580 (?), SJ 12.11.1604 Novellara (Italia), dimesso dalla Compagnia il 1° gennaio 1604. Cfr. Lukács II 690.

²⁵² Andriusio, Carolus, * 14.01.1615 Pontebba (Italia), SJ 05.10.1635 Vienna (Austria), † 17.08.1683 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 537; Andritsch I 64 n 101; Sommervogel I 381.

Virginis octiduo²⁵³. Hic annus etiam supremus fuit reverendo domino Andreae Jaritio sacerdote iubilato et capellano Sancti Petri, cuius successor dominus Thomassulli²⁵⁴ cum nollet campos capellaniae excolere, quod alios multos paternos fundos haberet, promissi illi sunt annui centum floreni et domus fundi vero Massani, ad culturam sunt elocati. Mense decembri Vienna missus venit pater Marcus Antonius Mambelli²⁵⁵, ut esset confessor et pater spiritualis collegii, et praesent tam congregationi nobilium quam civium; adduxit secum fratrem novitium coadiutorem Jacobum Choldur²⁵⁶ Graecio, qui Paulo Mayr in cellae ac dispensae cura successit.

1636

Initio 1636 anni moderandae civicae congregationis iniit provinciam pater Marcus Mambellus magnam spem fructus pollicitus. Curatae Utini indulgentiarum schedae valvis templorum affigendae, instantibus circumcisionis et sanctorum Ignatii et Xaverii festivitibus. Petrus Carlon²⁵⁷ simplicia vota scholasticorum emisit 21 decembris. Medio magni ieiunii decursu in seminarii werdenbergici area, exhibitus «Sanctus Alexius» ad spectatorum gustum, praemia pro meritis conferente illustrissimo domino Sigismundo comite Turriano, actioni cum reliqua nobilitate praesente. Eodem verno ieiunio in minorum sancti Francisci discipulorum templo ad concionem perorabat Thomas sancti Francisci sub capucinatorum labaro statutum secutus, nostri ordinis amantissimus, is pro voto suo diebus sabbathinis, ab ordinariis concionibus, liberis, obtinuerat a collegio, ut in templo collegii de beatae Virginis laudibus diceret: dixit magna auditorum, non autem reverendi patris provincialis approbatione, cui ea res insolens visa. Pater Rugerius Gasperciz missus Flumen in locum patris Marci Diestl profecti

²⁵³ *Segue* q[...] in quadragesima feria quaque sexta ad psalmum miserere *depennato*.

²⁵⁴ Identificabile in Thomasulia, Gregorius, immatricolato a Graz nel 1606 quale «Italus Goritiensis» nella classe di grammatica. Cfr. Andritsch I M 1606/58.

²⁵⁵ Mambelli, Marcus Antonius, * 19.06.1582 Forlì (Italia), SJ 29.01.1606 Vienna (Austria), † 24.10.1664 Ferrara (Italia). Linguista, scrisse un'opera sull'uso dell'italiano negli scrittori del XIV secolo, pubblicata con lo pseudonimo di «Cinonio, accademico Filergita». Cfr. DHCJ 2491; Lukács II 666; Sommervogel IV 463-465.

²⁵⁶ Goldur (Coldur), Iacobus, * 05.05.1616 Bormio (Italia), SJ 01.11.1634 Vienna (Austria), † 15.05.1654 Graz (Austria). Fu dimesso dalla Compagnia a Trieste in data 08.11.1641 e vi rientrò il 15.10.1648. Cfr. Lukács II 603.

²⁵⁷ Carlon, Petrus, * 19.08.1613 Milano (Italia), SJ 13.12.1634 Vienna (Austria), † 18.10.1665 Leoben (Austria). Cfr. Lukács II 559.

Viennam, admoti ad procuratoris provinciae officium. Ineunte aprili in foro collegio finitimo, contra Ponzinum murarium aetate grandem, gravis exorta rixa, nonnullis civium verbis et verberibus in illum insurgentibus, cuius patrocinio et cura, velut artis eius professi suscepta, Joannes Baptista Traversa murarius, aliorum gladiis circumdatus, ut saluti suae consulere, patente templi nostri ostio in collegium se recepit, ubi collegii impensis viginti haesit diebus, ad ipsam usque per arbitros initam compositionem, cum nostri ordinis commendatione praesertim apud murarios inventa. Ver-toibenses coloni parochiae Sancti Petri curae subiecti, pio moti in sanctam Barbaram cultu [50r] et veneratione, sodalitiū quoddam sanctae Barbarae exorti, liberali manu contulerunt pecuniam ad erigendum titulo sanctae Barbarae altare, aliaque altaris ornamenta procuranda. Inde pater Laurentius Chrisogonus animam applicuit ad reformandas nonnullas ruralium sodalitates in minoribus ecclesiis parochiam Sancti Petri respicientibus: iis sodalitatibus agente patre Laurentio certae datae vivendi leges, conformes aliis congregationibus, obtentae et ex urbe certae indulgentiae.

Media Sancti Petri campana, ante defunctorum omnium commemorationem vehementius pulsata, rupturam passa fuit. Utinum vecta, adiecto 70 fere librarum metallo, ibidem refusa, et a patriarcha Utini sub invocatione sanctorum Blasii et Ignatii benedicta, turrique reddita, constitit impensis a collegio factis supra 100 ducatorum patriorum.

Parum benevolo et in functiones nostras non admodum propenso civitatis paracho utebamur, volente illo iugem a se deppendentiam et recursum in processionibus e templo nostro, infra octavam Corporis Christi, et ad vicina subinde loca sacra, recepto iam more, educendis. In quem exinde finem Vienna a nuncio apostolico ampla fuit obtenta facultas instituen-di cum cruce, campanarum sonitu ac clero linteato, solennes pro more Societatis per publicas plateas infra octavam Corporis Christi et alias a nostris congregationibus processiones, statis temporibus educendas. Nuncii rescripto ostenso paracho, illum perculit adeo, ut auctor fieret magistratui fraternitatis Corporis Christi ad omnem lapidem movendum, ne illa facultas collegii indulta suum sortiretur effectum velut noxium sodalitati Corporis Christi. Itaque nonnulla eius fraternitatis capita libellum ad nuncium apo-stolicum expediunt, ut datam collegio facultatem fraternitati suae nocivam novo rescripto antiquatam velit. Nuncius, accepto fraternitatis libello, eius controversiae cognitionem antistiti Tergestino Goritiensibus vicino defert. Episcopus de accepta a nuncio eius causae sibi facta delegatione partes controversas certiores facit. Ad quem absente patre rectore Vien-nae congregationis provincialis negotio distento, vice rector pater Marcus

Mambellus et pater Andreas Bernardini Tergestum profecti, causae nostrae firmamenta episcopo proponunt. Episcopus statum controversiae assecutus collegio, causam addixit, datis etiam ad fraternitatem litteris, hortabatur ac imperabat memoratae [50v] fraternitati, ne porro nostris processionibus negocium facerent institutis et instituendis sine cuiusquam incommodo, in christianae pietatis incremento. Obtineri tamen non potuit, nisi a meridie nostra processio educeretur infra octavam Corporis Christi. Videbatur primitus ipsum caelum solennitati huic adversari copiosam irrorando pluviam. Instante tamen educendae processionis tempore, mutata fronte, subductisque una fere hora ante processionem, nubibus, serenissimum caelum et aptissimam educendae processioni explicuit frontem. Educta autem fuit processio maxima pompa, quam praesentia sua plurima nobilitas, confertissimus populus, ipseque illustrissimus dominus capitaneus Fridericus comes Lanthieri, illustrarunt, qui motu proprio nostris non detecto, repetitis machinarum bellicarum boatibus, ex aede elatum in processionem et in eandem relatum est machinarum salutatione venerare (?).

Campos in Jelmik positos, beneficio Sancti Joannis vectigales, faber quispian ad annuam pensionem obligatus tenuerat, cum biennalem frumenti censum non porrexisset relictis campis et pago fugam iniit: hoc anno ad priorum damnorum iacturam sarcendam, tria boni vini vasa collegio dedit, campis illis alii colono elocatis.

Illustrissimus comes Antonius Rabatta Gradiscani praesidii rector, capitaneum vocat, ordinis nostri inter paucos amicus, Caesarem aditurus nomine patris rectoris caesareae maiestati supplicavit, et collegio huic obtinuit eum caesarei iuris situm, qui a foro Traunik²⁵⁸ ad usque monialium coenobium procurrit. Caesareae maiestatis clementissima gratia ad tollendas subnascituras remoras, notificata fuit rescripto caesareo data ad illustrissimum dominum capitaneum et civilem Goritiae magistratum.

Inclinato in autumnum anno pater Andreas Bernardini de superiorum nutu Graecium concessit in negociis sui domini fratris, ubi emissa solennitrium votorum professione intimiore nexu Societatis corpori est unitus.

Repressa fuit quorundam studiosorum licentia: quos armorum prohibitorum usus, turbaeque noctu excitatae non semel ex scholis nostris excluserant,

²⁵⁸ Il nome della piazza goriziana (in seguito piazza Grande e, oggi, piazza della Vittoria) deriva dallo sloveno *Travnik*, ovvero 'prato', ed è riferito al vasto spiazzo erboso che occupava in origine il sito. Poco lontano dalla piazza sorgeva il monastero di Sant'Orsola, gravemente danneggiato dai bombardamenti del primo conflitto mondiale e, negli anni seguenti, demolito.

illustrium autem virorum precibus scholis restituti, nullo emendationis habito signo, tandem praecisa omni spe veniae, affixo pro gymnasii valvis programme proscripti et Goritia excedere iussi sunt, quorum pars praecipua Antonius Roncal Utinensis nobilis clericis ads[c]riptus.

Autumno mense pater Stephanus Erna rhetoricam professus Leobium missus, eloquentiae praeceptis nostros, quos repetentes vocant, exculturus. Andreas Kofler ad Labacensem rhetoricam, Christophorus Gallinarius Flumen ad docendum, expediti. Dominicus Baselli rudimenta professus Graecium ad philosophiam abiit. Pater Bernardus Reffinger²⁵⁹ Leobio delatus, admotus fuit rhetoricae legendae et s[c]holarum **[51r]** praefecturae. Poësis Joannes Leisel²⁶⁰, supremae Joannes Jacobus Baltin, mediae Michael Stella, et Angelus Brugiol²⁶¹ infimae grammatices classis praecepta tradidere iuventuti: rudimentorum professore Petro Carlon. Institutum nostrum amplexus est Carolus Peverel²⁶² ex seminario werdenbergico admissus. Labaco pater Thomas Politius Goritiam appulit ad votum, et expetitionem nobilitatis, et illustrissimi domini capitanei.

Novembri mense pater rector Pressenicum delatus, subditorum petitione et artis peritorum dictamine inductus, molendinum quod modicis impensis fieri posse ferebatur, auspiciatus eo loci est. Illum autem operam perdidisse sequentes anni docuerunt, alvei enim ducendae ad spicatam molam aquae ducti sunt inhabiles inventi ducendae ex imo ad eminentiorem loci situm aquae, quod molitoriae artis periti non praeviderant.

Illustris virgo Lucretia Gusmana²⁶³ inter templi nostri benefactrices venit, empta imagine sancti Xaverii ponenda in erigenda eiusdem sancta ara, ad quam de novo extruendam suo tempore residuos sumptus est adiectura.

Montis Jordanis sylvula arborum nec frugiferarum nec aedificio aptarum ferax, peritorum iudicio calci coquendae aptissima fuit iudicata, quo faciebat

²⁵⁹ Reffinger, Ioannes Bernardus, * 12.04.1603 Graz (Austria), SJ 13.09.1622 Leoben (Austria), † 19.04.1662 Passau (Germania). Cfr. Lukács II 722-723; Andritsch I 353; II 147 n 518.

²⁶⁰ Lessel, Ioannes, * 1610 Graz (Austria), SJ 14.10.1627 Leoben (Austria), † 29.08.1639 Trnava (Slovacchia). Cfr. Lukács II 658; Andritsch I 72 n 52.

²⁶¹ Brogiolli (Brognoli), Angelo, * 23.04.1614 Venezia (Italia), SJ 08.10.1629 Vienna (Austria), † 24.08.1651 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 554; Andritsch I 86 n 59.

²⁶² Peverelli, Carolus, * 15.08.1618 Gorizia (Italia), SJ 24.10.1636 Vienna (Austria), † 20.10.1668 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács II 704.

²⁶³ Cusman, Lucretia Agrippina, * 17.03.1604 Gorizia (Italia). Cfr. Schiviz 1904, 61. Appartenente a famiglia aggregata alla nobiltà di Gorizia nel 1620. Cfr. Morelli I 2; II 115.

lapidum in calcem coquendorum vicina copia gratis habendorum ex fundo illustrissimi domini comitis Matthiae Turriani, habita iam eius voluntate: una coctura mille plaustra calcis facile datura ferebatur, in quam emendam vicini nobiles propendebant. Id lucrum pecuniae inopia collegio negavit.

Superata superiori anno contra votum et conatum fraternitatis Corporis Christi e nostro templo per vicinas civitatis plateas educenda supplicatione novos eadem fraternitas collegio obices posuit, de non instituendis in nostro templo antecineralibus diebus 40 horarum precibus, misso ad sedem apostolicam libello, multis a vero alienis documentis in nostri ordinis odium infacto, quorum capita nobis ex Urbe communicata, per nos fuere convulsa. Cum vero eius controversiae decisio ex Urbe protraheretur, nostris placuit insistere rescripto nuncii apostolici et de more aliorum collegiorum huius provinciae memoratas preces instituere, quod etiam suadere videbatur epistola patris nostri ex Urbe ad patrem provincialem Austriae expedita, ut omnino conaretur in collegiis suae provinciae inducere 40 horarum preces, quas iam pleraeque provinciae instituissent. Itaque ex temporali resolutione datum precibus auspi-[51v]-cium, insigni apparatu solennitatem eam promovente, decantata quotidie symphonico concentu sacra et vesperae, habiti in dies singulos gemini sermones, aliaeque devotiones solennitati accomodatae ora adversariorum obturaverunt, nullo eorum quidquam opponente.

Ferdinando III Ferdinandi II augusti filio, romanorum regi dicto Goritiana nobilitas non exiguis laetitiae signis eum honorem gratulata fuit qua rerum divinarum celebratione, qua regiarum laudum per patrem Thomam Politium de cathedra parochialis aedis commemoratione, qua aliorum festivorum signorum ostensione.

Disponebatur iam actio in scenam producenda et distributio praemiorum facienda liberalitate illustrissimi domini comitis Antonii Rabattae praesidis Gradiscani municipii. Meditatam eam scenam in luctam convertit occasus Ferdinandi II augusti fundatoris collegii, cui velut communi patri ac domino, primas parentandi optimo Caesari partes sibi usurpavit patria nobilitas, quae voluit in templo parochiae virtutes et encomia optimi Caesaris per nostrum oratorem patrem Thomam Politium commemorari, et a centenis mystis Caesari iusta pro aris solvi.